PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4005/2025

Assunto: Estudo técnico para a implantação de uma Academia ao Ar Livre na praça localizada na

Avenida Santos Dumont, nº 97, Centro (espaço liberdade).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo técnico para a implantação de

uma Academia ao Ar Livre na praça localizada na Avenida Santos Dumont, nº 97, Centro

(espaço liberdade).

A presente indicação tem por objetivo oferecer à população local um

espaço adequado para a prática de atividades físicas e de lazer, promovendo o bem-estar,

a qualidade de vida e a saúde preventiva dos moradores.

A Avenida Santos Dumont é uma via de grande circulação, cercada por

áreas residenciais e de convivência, sendo um ponto estratégico para a instalação da

academia ao ar livre, que atenderá não apenas os moradores locais, mas também

frequentadores da região.

A implantação desse equipamento público contribui para o incentivo à

prática de exercícios físicos, prevenção de doenças, fortalecimento da convivência

comunitária e ocupação saudável dos espaços urbanos, atendendo a uma demanda

crescente dos munícipes.

Dessa forma, solicitamos especial atenção do Executivo Municipal para

que tal medida seja analisada e considerada no planejamento de melhorias estruturais

para o Espaço Liberdade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P